
SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2010

DECRETO DE 9 DE SETEMBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento da decisão 
proferida nos autos do Processo nº 2009.1.116311-7.
CONSIDERANDO que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 4140/2010-PGE.G, 
datado de 09 de setembro de 2010, da Procuradoria Geral 
do Estado, no sentido de que seja cumprida a decisão acima 
mencionada,
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, o Decreto de 30 de agosto de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31742 de 31/08/2010, 
que demitiu a servidora ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA, do 
cargo de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – Médico 
Veterinário, lotada na ADEPARÁ.
Art 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANDRÉA MARÍLIA DEMETRIO 
GAIA VIEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar 
de 6 de setembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no DOE. 
31.746 de 06/09/2010.

PORTARIA Nº 1.270/2010-CCG DE 9 DE SETEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 155/2010 – CG/SECULT,
RESOLVE:
autorizar CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR, Secretário 
de Estado de Cultura, a viajar a Salvador-BA, no período de 
30 de agosto e 2 de setembro de 2010, a fim de participar 
do Seminário Políticas Culturais, Democracia e Conselhos de 
Cultura, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA, 
Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.271/2010-CCG DE 9 DE SETEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3851/2010-PGE.G,
RESOLVE:
exonerar, a pedido, LUCILA HELENA SANTIAGO DE ALMEIDA 
do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno, código GEP-DAS-11.3, com lotação na Procuradoria 
Geral do Estado, a contar de 23 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.272/2010-CCG DE 9 DE SETEMBRO
 DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3851/2010-PGE.G,
RESOLVE:
nomear MARIA DE LOURDES DE ALMEIDA NASCIMENTO para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de 
Controle Interno, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 23 de agosto de 
2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.273/2010-CCG DE 9 DE SETEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1782/2010-GABS/
SESPA,
RESOLVE:
exonerar KÁTIA LOPES FERNANDES do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.274/2010-CCG DE 9 DE SETEMBRO
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1782/2010-GABS/
SESPA,
RESOLVE:
nomear VELDSON DE SOUZA PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.275/2010-CCG DE 9 DE SETEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 757/2010GAB/DGPC,
RESOLVE:
nomear LARISSE TORRES DE HOLANDA para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 10 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.276/2010-CCG DE 9 DE SETEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 797/2010-DAF/SEDES,
RESOLVE:
exonerar ELIZANETE DA SILVA VITERBINO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
a contar de 8 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.277/2010-CCG DE 9 DE SETEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 797/2010-DAF/SEDES,
RESOLVE:
nomear FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA para exercer 

o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 8 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.278/2010-CCG DE 9 DE SETEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 797/2010-DAF/SEDES,
RESOLVE:
exonerar REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 8 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.279/2010-CCG DE 9 DE SETEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 797/2010-DAF/SEDES,
RESOLVE:
nomear ELIZANETE DA SILVA VITERBINO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 8 de agosto de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.280/2010-CCG DE 9 DE SETEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 797/2010-DAF/SEDES,
RESOLVE:
nomear GLEICE CRISTINA ALMEIDA ROQUETA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.281/2010-CCG DE 9 DE SETEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 797/2010-DAF/SEDES,
RESOLVE:
nomear REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Assistência Social, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 8 de agosto 
de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.766/2010-SCCG, DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome : Harlison dos Anjos Miranda
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Barcarena/PA
Objetivo : Coordenar Precursora da Logística, 
dando apoio logístico necessário para realização da agenda 
do Governo, no referido município, a serviço do Governo do 
Estado.
Período : 02/09 à 03/09/2010
Nome : Jaime Nazareno Costa Cruz
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Barcarena/PA


